potuerunt; Caesares autem eo minus pristinum in
eas ius amiserunt, quod Vicariis & fiduciariis dominis
Ludovico Deckio, Scalanis, Sfortiis, & obligatis
sacramento clientibus ademptae sunt, salvis tamen
rationibus Caesarum, quippe summorum & *naturalium*
Italiae dominorum, qui omnem alienandi
suspicionem evitarunt, & a cessione iuris Caesarei
constanter abhorruerunt, nec modo retinendi, sed
etiam, si quaedam erepta essent, repetendi volunta-
tem signis bene multis declararunt. Haud dubitan-
dum est, quin reverentia eorum, qui ita possident, a-
nimos subeat, ut Caesares, nondum remisso in me-
diterraneas vrbes nexu, fide & officiis colant, & profe-
rendorum finium ergo nihil turbent, memores illo-
rum temporum, quibus fines non ultra insulas &
stagna vrbis patebant.

XXII. Extant publicae Imperatorum tabulae, &
clientelarum regni Italici indices, quibus nomina vr-
bium fide & obsequio Imperatoribus devinctarum
continentur. At in novissima *Gerzuvveileri* de-
signatione plures clientelae & vrbes, quae ad impe-
rium ac regnum Italiae pertinent, omissae sunt, vel
quia superiori statu mutato, erant in ditione princi-
pum, vel quia privilegiis & immunitate munerum,
quibus tunc perquirendis non suppetebat otium, se-
tueri cupiebant: vel quia ob inopiam & difficultates
numarias, salva in eas summa imperii iurisdictione,
ad

ad tempus negligebantur: Caesari nihilominus se audientes esse confirmabant, summamque eius auctoritatem agnoscebant: reliquarum nomine principes & respublicae Caesari tanquam summo capiti tenebantur. Sigillatim tractus ducatusque *Lombardiae*, est provincia antiquae nobilis, & pars *Romani Imperii* preciosa, in rescripto *Friderici II.* apud *Goldastum t. II. p. 51.* Qua de causa *Mediolanum Imperatoris & Imperii patrimonium* dicitur, *R. I. 1542. §. 3.* Quin & *Finarium, Marchionatus* honore praeditum, est verum regni *Italici* membrum, sententia *Caroli V.* post longam litis concertationem, victis iudicio, quos *Jacobus Menochius* defendit, *Liguribus*, confirmatum. Ducatum hunc *Ludovicus Boioarus*, sublato *Vicecomitum* principatu, in ditionem redegit, veterumque *Imperatorum* exempla secutus, provinciam fecit, teste *Mussato in Ludovico Bav.* Sed postea cum *Vicecomitibus* in gratiam rediit, & *Azonem* cum *Vicarii* potestate constitutum, liberaliterque habitum, maioribus quoque beneficiis ornavit. *Ripamontius dec. III. l. 2. p. 145.* *Luzelburgici* etiam cumulatam liberalitatem noti, summa nihilominus *Lombardiae* iura servarunt, nec regni eius, cui dictus principatus subest, curam abiecerunt. Docet hoc firmatque liber, *Notitia status Etruriae*, inscriptus, & imperante *Carolo IV.*

confectus, quo fidelium Caesarique obsequentium civitatum & castrorum nomina posteritatis memoriae traduntur, & perfidiae simul ac perduellionis reae vrbes, iure Imperatorum Regumque integro, designantur. De *Senis*, & pluribus Tusciae locis regno Italiae comprehensis, sive per se Dux Mediolanensis possideat, sive aliis titulo fiduciario concedat, imperio devincitur. *Apulia* ut se habeat, supra attigi, cuius repetendae causa Henricus VII. & hoc mortuo, Ludovicus Boioarus, armis experiri voluerunt. De altero testes protuli, de altero tradit Albertus Argentinensis. *Ludovicus* (IV. Imp.) *terram Roberti Regis, scilicet Apuliam, ingredi intendebat. Robertus quoque collectis omnibus terram illam relinquere, si Caesar accelerasset, & in provinciam intenderat se transferre. Chron. p. 124. Albertinus Mussatus in Ludovico Bav. p. 6.* Huius, quod apparavit, belli causa non aliunde sumpta est, quam a violata imperantis auctoritate sanctissima, & utique a spreta *sacro sancti Imperii* summa, qua ad Apuliam pertinet, iurisdictione. De eiecto ex Apulia Rogerio, & iure per Lotharium II. vindicato, legendus est *Otto Frisingensi Chron. l. VII. c. 20.*

XXIII. Taurinorum principatus ad Italiam spectat, quem veteres Langobardi, *ducatus* titulo, in ditione sua habuerunt, inter quos non piget huc refer-

referre Agilulfum, & Garibaldum Taurinorum duces, quorum meminit *Paulus Diaconus de gestis Longobard. l. III. c. 30. & l. IV. c. 53. ex eo Leander Albertus in descriptione Italiae, speciatim in Taurinis.* Franci deinde & Saxones per magistratus & vicarios huius ditionis populum rexerunt, & Taurinorum vrbi praefectos imposuerunt, quod de Henrico V I. tradit *Mussatus in vita eiusdem l. 1. p. 3.* Illi Caesarum, pro quibus curabant, beneficio Comites facti, & *Marchiones* dicti sunt, quod custodirent claustra Alpium, quibus Italia aditur. Ita coepit & institutus est *Pedemontis* principatus, extra Sabaudiae fines in Gallia subalpina, & in ipsa adeo Italia Langobardica, cuius partem cis & trans Padum complectitur, acquisitus. Apte distinguit *Mussatus*, & indicat tractus in duo regna descriptos, ac diverso iure & ditione comprehensos. *Ameus* (Amedaeus Comes huius nominis III. qui Henricum VII. Alpes transeuntem comitatus est) *Comes Sabaudiae* (in regno Arelatensi Germanicae ditionis) *provinciae Longobardiae* (in regno Italiae) *Comes, de gestis Henrici VII. l. IV. p. 22.* Vterque comitatus in principatum versus est, quorum alter *ducatus* titulo in tractu Allobrogum & Sabaudia, alter apud in alpinos, quorum caput Augusta Taurinorum est, constitutus, coniunctam habet dignitatem *Vicarii* per Italiam generalis, Thomae Allobrogum regulo,